КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «28» августа 2023 г.                                                                         № 60/400

О внесении изменений и дополнений в решение Котельниковского

районного Совета народных депутатов Волгоградской области от

30.09.2011 г. № 32/241 «Об утверждении Положения о контрольно-

счетной палате Котельниковского муниципального района

Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 г. № 287-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Котельниковский районный Совет народных депутатов Волгоградской

области решил:

1. Внести в решение Котельниковского районного Совета народных

депутатов Волгоградской области от 30.09.2011 г. № 32/241 «Об

утверждении Положения о контрольно-счетной палате Котельниковского

муниципального района Волгоградской области» следующие изменения:

в преамбуле после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить

словами «, федеральных территорий».

2. Внести в Положение о контрольно-счетной палате Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, утвержденное решением

Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской

области от 30.09.2011 г. № 32/241, следующие изменения и дополнения:

1) во втором предложении пункта 1.1. слова «Котельниковскому

районному Совету народных депутатов Волгоградской области» заменить

словами «районному Совету»;

2) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-

счетной палаты основывается на Конституции Российской Федерации и

осуществляется Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=2875&date=18.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=451777&dst=100494&field=134&date=18.07.2023

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий и муниципальных образований», другими федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Уставом Котельниковского муниципального района, настоящим Положением

и иными муниципальными нормативными правовыми актами

Котельниковского муниципального района. В случаях и порядке,

установленных федеральными законами, правовое регулирование

организации и деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется

также законами Волгоградской области.»;

3) в пункте 4.6. после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий»;

4) пункт 5.2.2. изложить в следующей редакции:

«5.2.2. Депутатами районного Совета - не менее одной трети от

установленного числа депутатов районного Совета.»;

5) в пункте 5.5. после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий»;

6) в пункте 6.3. слова «, главой администрации Котельниковского

муниципального района» исключить;

7) пункт 15.1.3. изложить в следующей редакции:

«15.1.3. В пределах своей компетенции направлять запросы

должностным лицам территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти и их структурных подразделений, органов

государственной власти и государственных органов Волгоградской области,

органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов

местного самоуправления и муниципальных органов, организаций;»;

8) дополнить пунктом 15.8. следующего содержания:

«15.8. Должностные лица Контрольно-счетной палаты освобождаются

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;

9) пункт 16.1. изложить в следующей редакции:

«16.1. Органы и организации, в отношении которых Контрольно-счетная

палата вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль,

или органы, организации, которые обладают информацией, необходимой для

осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их

должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=432230&dst=3663&field=134&date=18.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=451814&dst=100110&field=134&date=17.07.2023

законами Волгоградской области сроки обязаны представлять в Контрольно-

счетную палату по ее запросам информацию, документы и материалы,

необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий.»;

10) в пункте 16.2. слова «или муниципальными» заменить словом «,

муниципальными»;

11) пункт 17.1. изложить в следующей редакции:

«17.1. Контрольно-счетная палата по результатам проведения

контрольных мероприятий вправе вносить в органы, указанные в пункте 1

статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ, проверяемые органы и организации

и их должностным лицам представления для принятия мер по устранению

выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению

нанесения материального ущерба Волгоградской области, муниципальному

району или возмещению причиненного вреда, по привлечению к

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а

также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.»;

12) абзац 1 пункта 17.3. изложить в следующей редакции:

«17.3. Органы, указанные в пункте 3 статьи 16 Федерального закона №

6-ФЗ, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок

не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в

письменной форме Контрольно-счетную палату о принятых по результатам

выполнения представления решениях и мерах.»;

13) пункт 17.4. изложить в следующей редакции:

«17.4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных

мер по их пресечению и предупреждению, невыполнения представления

Контрольно-счетной палаты, а также в случае воспрепятствования

проведению должностными лицами Контрольно-счетной палаты

контрольных мероприятий Контрольно-счетная палата направляет в органы,

указанные в пункте 4 статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ, проверяемые

органы и организации и их должностным лицам предписание.»;

14) пункт 17.9. изложить в следующей редакции:

«17.9. В случае, если при проведении контрольных мероприятий

выявлены факты незаконного использования средств бюджета

Волгоградской области, местного бюджета, а также средств бюджета

территориального государственного внебюджетного фонда Волгоградской

области, в которых усматриваются признаки преступления или

коррупционного правонарушения, Контрольно-счетная палата в

установленном порядке незамедлительно передает материалы контрольных

мероприятий в правоохранительные органы.»;

15) пункт 18.2. изложить в следующей редакции:

«18.2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица

вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-счетной

палаты в районный Совет.»;

16) раздел 19 изложить в следующей редакции:

«19. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты

19.1. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных

соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в

проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а

также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские,

экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов,

экспертов, переводчиков.

19.2. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетная

палата и иные государственные и муниципальные органы могут создавать

как временные, так и постоянно действующие совместные координационные,

консультационные, совещательные и другие рабочие органы.

19.3. Иные вопросы взаимодействия Контрольно-счетной палаты

регулируются статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ.»;

17) в абзаце 1 пункта 20.1.:

слова «на своих официальных сайтах» заменить словами «на своем

официальном сайте»;

слова «в своих официальных изданиях» заменить словами «в своем

официальном издании».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

Председатель

Котельниковского районного

Совета народных депутатов

Волгоградской области                                                               С.Ф. Тыщенко

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                              С.А. Понкратов